

Rezolūcijas par Latvijas mežu ilgtspējīgu apsaimniekošanu LZP 28.kongress, 2017.g.1.aprīli

Ņemot vērā meža nozīmi Latvijas kā valsts pastāvēšanā un tās dabas kapitāla saglabāšanā (koksne, ogas, sēnes un citi meža resursi, unikālas un jutīgas ekosistēmas un ainavas, nozīme ūdens apritē, gaisa un ūdeņu kvalitātes nodrošināšanā, klimata regulēšanā, dzīvotņu nodrošināšanā lielam skaitam savvaļas sugu), meža apsaimniekošana jāīsteno ilgtspējīgi, saglabājot tā spēju nodrošināt nozīmīgas ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās funkcijas. Jānodrošina dažādo meža resursu pieejamība gan šobrīd, gan nākamajām paaudzēm.

Tīra un dabiska vide kļūst arvien būtiskāka pilnvērtīgas dzīves kvalitātes uzturēšanai, tāpēc ir jāievieš valstiska līmeņa dabas kapitāla aizsardzības plāns, kas ietvertu arī dabas saglabāšanas un atjaunošanas telpisku plānojumu. Latvijas dabas vērtībām jāklūst par Latvijas zīmola neatņemamu sastāvdaļu.

Latvija kopā ar citām Eiropas un pasaules valstīm visaugstākajā līmenī Rio konvencijas ietvaros ir apņēmusies veikt konkrētus pasākumus, lai apturētu bioloģiskās daudzveidības samazināšanos līdz 2020. gadam, tai skaitā, samazinot tiešās nelabvēlīgās mežsaimnieciskās darbības ietekmes uz bioloģisko daudzveidību. Bioloģiskās un ainaviskās daudzveidības un dažādu vecuma un sugu mežaudžu saglabāšana mežu apsaimniekošanā ir priekšnoteikums augstvērtīgai dzīves videi un kvalitātiem rekreācijas pakalpojumiem sabiedrībai.

Meža apsaimniekošanai jāveicina efektīva daudzveidīgu meža produktu un pakalpojumu izmantošana, tā nodrošinot savu ekonomisko dzīvotspēju un plašu vides un sociālo ieguvumu klāstu. Meža resursiem, kuru izmantošana tiek plānota komerciāliem mērķiem, jānodrošina ilgtspējīgi izmantošanas apjomi.

Zaļās partijas Kongress aicina:

1. Darbus plānojot apzināties mežizstrādes darbu potenciālo ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, tai skaitā īpaši aizsargājamiem biotopiem, īpaši aizsargājamo sugu atradnēm, kā arī meža ekosistēmām ainavas līmenī, nozīmīgiem mežaudzes struktūras elementiem, augsni un ūdeni. Plānošanas procesā jāievēro piesardzības princips un jāveic iespējamie restaurējošie un kompensējošie pasākumi, ja tas nepieciešams.
2. Lai samazinātu traucējumu negatīvo ietekmi uz mežā mītošo putnu ligzdošanas sekmēm, maksimāli jāierobežo saimnieciskā darbība putnu ligzdošanas laikā. Meža apsaimniekošanas plānošanā jāievieš ainavu ekoloģiskās plānošanas principi, īpašu uzmanību pievēršot veco audžu īpatsvara nodrošinājumam ainavā.